

# **PRZYGOTOWANIA OBRONNE PAŃSTWA W SYSTEMIE OBRONNYM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

Teoria i praktyka

Materiały z seminarium naukowego zorganizowanego 8 czerwca 2010 roku  
w Wydziale Bezpieczeństwa Narodowego AON

Pod redakcją  
Mariana Kuliczковского

## **RECENZENCI**

Prof. dr hab. Julian Babula  
Prof. dr. hab. Jacek Pawłowski

---

**Towarzystwo  
Wiedzy Obronnej**

**Zeszyt Problemowy  
nr 1 (65) 2011  
ISSN 1425-8043**

Opracowanie „Przygotowania obronne państwa w systemie obronnym Rzeczypospolitej Polskiej – teoria i praktyka” jest dorobkiem seminarium o tym samym tytule<sup>1</sup>. Zawiera w formie pisemnej wystąpienia prelegentów uczestniczących w seminarium. Uzupełniono je o dodatkowe, przygotowane specjalnie przez uczestników seminarium i złożone do jego sekretariatu, opracowania dotyczące wybranych problemów z obszaru przygotowań obronnych państwa, które wpisują się merytorycznie w tematykę omawianą na spotkaniu. Zaprezentowane w niniejszym opracowaniu treści poznawcze są rezultatem dociekań ich autorów nad wybranymi problemami przygotowań obronnych państwa. Pozwoliło to na przygotowanie spójnego tematycznie zbioru opracowań o charakterze naukowym, który pozwalam sobie tą drogą rekomendować czytelnikom. Powinni znaleźć w nich próbę usystematyzowania wiedzy z zakresu przygotowań obronnych państwa w systemie obronnym RP. Należy mieć nadzieję, że przyniesie to wymierne rezultaty i zostanie dobrze spożytkowane, zgodnie z łacińską sentencją: „Non enim paranda nobis solum, sed fruenda sapientia est<sup>2</sup>”.

dr inż. Marian Kuliczkowski

---

<sup>1</sup> Seminarium naukowe zorganizował Zakład Przygotowań Obronnych Państwa i Mobilizacji Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego Akademii Obrony Narodowej. W seminarium uczestniczyli przedstawiciele Sejmowej Komisji Obrony Narodowej, DSiPO MON, WSWiA, MG, MŚ, MRiRW, MI, MSP, Sztabu Generalnego WP oraz Starostwa Powiatowego w Pułtusku, a także kierownictwo i pracownicy naukowcy AON.

<sup>2</sup> „Nie tylko powinniśmy zdobywać mądrość, lecz także z niej korzystać”.

## SPIS TREŚCI

<b>Dr inż. Marian Kuliczkowski</b>	<i>Nota redakcyjna</i>	<b>5</b>
<b>Prof. dr hab. Jan Wojnarowski</b>	<i>Wprowadzenie</i>	<b>7</b>

### CZĘŚĆ I

#### PRZYGOTOWANIA OBRONNE PAŃSTWA W SYSTEMIE OBRONNYM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

<b>Dr hab. inż. Waldemar Kitler</b>	<i>Podstawy teoretyczne przygotowań obronnych państwa w kontekście potrzeb i zadań obronnych</i>	<b>9</b>
<b>Dr Krzysztof Gąsiorak</b>	<i>Zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania przygotowań obronnych państwa</i>	<b>32</b>
<b>Dr inż. Marian Kuliczkowski</b>	<i>Dziedziny i zakres przygotowań obronnych państwa</i>	<b>45</b>
<b>Prof. dr hab. Jan Wojnarowski</b>	<i>Transformacja systemu przygotowań obronnych państwa w świetle nowej Strategii Obronności</i>	<b>68</b>

### CZĘŚĆ II

#### WYBRANE PROBLEMY PRZYGOTOWAŃ OBRONNYCH PAŃSTWA

<b>Dr inż. Leszek Sawicki</b>	<i>Jednostki organizacyjne oraz obiekty ważne dla bezpieczeństwa i obronności państwa w świetle kodyfikacji prawa wojskowego</i>	<b>77</b>
<b>Mgr Dionizy Szymczak</b>	<i>Organizacja i funkcjonowanie systemu stałych dyżurów na potrzeby gotowości obronnej w resorcie spraw wewnętrznych i administracji</i>	<b>104</b>
<b>Dr inż. Cezary Sochala</b>	<i>Rozważania o wolnym rynku, zmianie uwarunkowań programowania bezpieczeństwa oraz programach mobilizacji gospodarki w Polsce</i>	<b>111</b>
<b>Plk mgr Mirosław Nawrot</b>	<i>Rola programu mobilizacji gospodarki oraz systemu rezerw państwowych w przygotowaniach obronnych państwa</i>	<b>128</b>
<b>Dr inż. Tomasz Nalepa</b> <b>Dr inż. Cezary Sochala</b>	<i>Finansowania zadań utrzymywania mocy produkcyjnych i remontowych, niezbędnych do realizacji zadań wynikających z PMG</i>	<b>138</b>
<b>Mgr Robert Dynak</b>	<i>Problematyka obronna w samorządach na szczebla powiatu i gminy</i>	<b>145</b>

### CZĘŚĆ III

#### SPRAWOZDANIE Z SEMINARIUM „PRZYGOTOWANIA OBRONNE PAŃSTWA W SYSTEMIE OBRONNYM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ – teoria i praktyka”

<b>Dr inż. Marian Kuliczkowski</b>	<i>Sprawozdanie i podsumowanie seminarium</i>	<b>159</b>
<b>Załącznik</b>	<i>Teza, cele, główny problem badawczy oraz program seminarium naukowego „Przygotowania obronne państwa w systemie obronnym Rzeczypospolitej Polskiej – teoria i praktyka”</i>	<b>163</b>